
 

 

 

  
  

 

1 

 

2/47199/ΔΛΤΠ/2024,ΦΕΚ-2370/Β/19.4.2024 

 

www.docman.gr 

2/47199/ΔΛΤΠ/2024,ΦΕΚ-2370/Β/19.4.2024 

Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας» στην Τράπεζα της Ελλάδος και καθορισμός της κίνησής του. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»  

(Α’133), 

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ε) της υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 (Β’ 784) κοινής υπουργικής απόφασης όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.7.2010 (Β’ 1135) και 

ΕΑΠ2004980ΕΞ2018/5.11.2018 (Β’ 4936) όμοιες. 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441). 

3.Την υπ’ αρ. 2/57873/24.8.2010 εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομικών, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 2000285ΕΞ2010/19.11.2010 και 

ΕΑΠ2005980ΕΞ2018/16.11.2018 (ΑΔΑ:ΨΡΗ4Η-354) όμοιες. 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων, Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων (Α’ 130). 

5.Το άρθρο 58 «Διοικητική και οικονομική υποστήριξη Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας» του ν. 5073/2023 (Α’ 204). 

6.Το υπ’ αρ. 27400/8.4.2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

7.Την ανάγκη πληρωμής, μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (ΕΑΠ), αμοιβών προσωπικού 

που βαρύνουν τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας. 

8.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2/47199/ΔΛΤΠ/2024,ΦΕΚ-2370/Β/19.4.2024 

 

www.docman.gr 

1.Το άνοιγμα λογαριασμού στην Τράπεζα της Ελλάδος - Κεντρικό κατάστημα στην ομάδα 

242/4 «Λογαριασμοί αποδοχών ΠΔΕ μέσω ΕΑΠ», Νο 23/ 2424249252 με τίτλο «Ε.Δ. - 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΠΔΕ Υπ. Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

GR6401000230000002424249252». 

2.Τον καθορισμό της κίνησης του λογαριασμού ως ακολούθως: 

α) Πιστώνεται: 

•μέσω ηλεκτρονικής εντολής του συστήματος πληρωμών “e-pde”, με το συνολικό ποσό της 

αναλυτικής ηλεκτρονικής κατάστασης αποδοχών, η οποία θα μεταφορτωθεί στην εφαρμογή 

της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (αρχείο xml της ΕΑΠ), 

•από τα Διατραπεζικά Συστήματα ΑΕ (ΔΙΑΣ ΑΕ) με το ποσό των απορρίψεων των πληρωμών. 

β) Χρεώνεται: 

•από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, με την πληρωμή του συνολικού ποσού της αναλυτικής ηλεκτρονικής 

κατάστασης αποδοχών και τη μεταφορά του στους ατομικούς λογαριασμούς των δικαιούχων 

και στους λογαριασμούς των φορέων υπέρ των οποίων παρακρατούνται ποσά, 

•από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, σε συνεργασία με την ΕΑΠ, με την απόδοση του ποσού των απορρίψεων 

στους ατομικούς λογαριασμούς των δικαιούχων, 

•με εντολή της αρμόδιας Διεύθυνσης του ΓΛΚ, κατόπιν αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας, για τη μεταφορά τυχόν αδιάθετων υπολοίπων στον λογαριασμό του 

Ελληνικού Δημοσίου «Λογαριασμός αδιάθετων υπολοίπων φυσικών προσώπων» με IBAN: 

GR5901000233100200000020003. 

3. Την αποστολή από την Τράπεζα της Ελλάδος, των αντιγράφων κίνησης του λογαριασμού, 

στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Απριλίου 2024 


